Probatoria vel probatorix offi-  
ciorū sunt documēta ad probā-  
dū aliquē esse priuilegiatū ad  
officiū aliquod autoritate Im-  
periali, vt potest colligi. C. de  
diuer. offi. l. probatorias. li. xij.

Proconsul dicitur iudex ordina-  
rius, & est à populo cōstitutus,  
nō à principe delegatus nec ab  
alio, sed ante imperatoriā ma-  
iestatē creatus, cuius officium  
erat in prouinciis dirigi, s. in  
regno trabutariis, vt per eum  
prouinciales sua negotia expe-  
dirēt. Hic verò pluribus nō po-  
test vti fascibus quā sex, &  
in prouincia ad eū pertinebat,  
vt ad quoscunq; magistratus  
respiceret. ff. de offic. procons.  
l. proconsules.

Proconsulis legatus est cui pro-  
consul prouinciam ingressus  
mandat iurisdictionem.

Procurator est qui aliena negotia

mandato sibi à domino facto  
gerēda gratuitē suscipit plura  
vel vnum. ff. de neg. gest. l. iij.  
§. negotia. & ff. vi bonor. rap.  
l. ij. §. quod ait. Et dicitur gra-  
tuitē, quia si interuenit mer-  
ces, non est procurator, sed lo-  
cator operarū. Dicitur manda-  
to domini, ad excludendū tuto-  
rē, curatorē, collegia & præla-  
tos ecclesiarum, qui procurato-  
res constituere nō possunt, sed  
syndicū vel actorē. Et quæ sit  
differentia inter procuratorē  
& syndicum, actorē, & vicedo-  
minū, notatur de syndi. c. j. de  
offic. ordi. cū vos. Et constitui-  
tur de mandato generali vel  
speciali. ff. eo. ti. l. j. & ff. man. l.  
si remunerādi. §. j. Vel sic. Pro-  
curator dicitur is qui in iudi-  
cio vel extra mandato domini  
negotia administrat agēdo vel  
defendendo. l. j. §. j. ff. eo. ti. in-  
ter quē & aduocatū hæc est dif-  
ferentia, quia procurator cau-  
sam absentis tractat, aduoca-  
t<sup>o</sup> verò causam presentis, vter-  
que tamē postulare dicitur, vel  
secundū cauo. Omnis admini-  
strator ritē dicitur seu vocatur  
procurator, vt j. q. iij. saluator.  
Nam procurator est nomē ge-  
nerale ad quemlibet admini-  
stratorē, per sequentia quæ tra-  
duntur in cōstitutione restrin-  
gitur ad id de quo agit. Opor-  
tet etiā officium procuratoris  
esse gratuitum, quia si quid re-  
cipit, facit cōtra bonos mores,  
& hoc

& hoc intelligitur quando paciscitur vt habeat certam partem eius de quo est quæstio, quòd non licet, potest tamè licitè recipere salarium pro labore suo. Et not. q̄ duplex est procurator. s. ad iudicia, & ad negotia qui differunt in tribus, quia primò procurator ad iudicia non constituit procuratorem alium nisi post lit. contest. cum iam est dominus litis, & ante litis contest. alium procuratorem dare non potest nec tutorem, nisi sit procurator in rem suam, qui ante & post lit. cont. constituere potest. Sed procurator ad negotia constituere potest liberè alium procuratorem quemcunq; vult. c. j. de procur. lib. vj. Secunda differentia habetur in c. qui generaliter. in fi. de procu. lib. vj. quia primus nõ datur nisi maior xxv. annis: secundus verò post xvij. ann. Tertia differentia habetur de rescri. c. ex parte decani. Et nõ optimã ratione primæ differentie istorum procuratorum, quia negotium extra iudicium sumit originem à ministro, & postea transit in dominum. l. quicumque gerimus. ff. de actio. & obli. sed in iudicio negotium originaliter est in domino, & postea transfunditur in procuratorem. l. si procurator meus. ff. de neg. gest. Et dicit Lud. de ro. in singu. suo. cxv. q̄ procurator constitutus ad agendum cen-

setur etiã constitutus ad defendendum, vt l. mutus. §. pœna. ff. de procur. Et hoc verum est in procuratore actoris. Secus in procuratore rei, quia licet sit constitutus ad defendendum, non tamen ad agendum. Et dicit idem q̄ de hoc est casus vnicus in c. constitutus. de procu. legistis penitus incognitus, & etiã nõ nullis canonistis, & dicit esse mirabilem tex. bene menti tenendum.

Procurator Cæsaris est qui ex mandato Cæsaris causas, & negotia agit. Et quæcunq; acta aut gesta sunt à procuratore Cæsaris, sic à Cæsare comprobantur, atque si ita à Cæsare gesta essent. Et sicut ad procuratorem Cæsaris tantum rerum pertinet administratio, ita ad iuridicum Alexandrię iuris tantum, & non rerum spectat sollicitudo, vt ff. de offi. procu. Cæs. l. j. Procuratorium & mādatum differunt, sicut etiam est differentia inter literas procuratorias & literas de rato, de hoc vide de relig. do. c. cum dilectus. in gl. j. de offic. deleg. c. eoram. Et nota procuratorium mādatum debet fieri legaliter, ad quod quatuor exiguntur. Primum vt dirigatur aduersario, cui etiã mandati reuocatio est insinuanda, vel saltè iudici, cui fides est facienda. Secundum vt contineat nomina instituentis & instituti. Tertium nomen iudicis, co-

- ram quo procurator debet experiri. Quartū causam in qua dum coram iudice eodem plurē causas habet instituens, quod à notariis bene est notandum.
- Prodigium** quod est, notatur, ff. de sta. ho. l. non sunt liberi. C. de posthū. hæred. insti. l. iij. & l. ostentum. ff. de verb. sign.
- Prodigium** neutri generis est ci- bus qui infra proximos dies prodigatur, id est cōsumatur; & ipsi prodigis cū interdi- citur eis bonorum administra- tio, plerunq; à fisco præstatur, vt ff. de offi. præsi. l. plebiscito. Et Accur. in gl. iij. l. quæcunq; pro reliquis prodigorum. C. de fide instru. lib. x.
- Prodigus** est qui neq; tēpus, neq; finem expensarum aduertit, neq; modum. ff. de cu. fu. l. j. sed bona sua dilapidando, & dissi- pando profundit, cui interdi- citur bonorum administratio à iudice per l. xij. tab. vel aliàs à lege, vt quia in l. Iul. maiest. commisit, vt C. ad l. Iul. maiest. l. fina.
- Prodigus** dicitur ille qui in se tã- tum prodigaliter exercet, & in se delinquit, secundū Bal. in sing. in l. j. §. exigitur. ff. de bo. poss. contra tab. ex quo de- prehenditur quæ quis sit prodig- us. Bar. in l. qui habet in prin. de tur. & in l. is qui. §. j. ff. de tu. & curato.
- Prodigus** famæ suæ dicitur quis quando non curat de infamia, turpiter viuendo, & talis negli- gēs famam suam crudelis est. c. nolo. xij. q. j. Panor. in c. præ- latorum, in ij. not. de accu.
- Proditor** est ille, qui secreta sibi commissa reuelat. de pœni. dis. vj. sacerdos. & de pœni. & re- mis. omnis vtriusq; Et de mul- tiplici specie proditorum not. in c. clericus. xlvj. distin.
- Profectitia** dos quæ dicitur, ex- plicat diffusissimè Vlpia. in l. profectitia. de iur. dot.
- Profectitium** peculium, vide pe- culium profectitium.
- Profiteri** indicium, est vltro sese consortesq; criminis deferre, autor Bud. in l. j. ad l. Cornel. de sicar.
- Progener** est maritus neptis.
- Prognatus** est qui vocatur abne- pos, quasi procul à me natus, quia in quarto gradu.
- Iustinianus** verò in §. ij. Insti. de hæred. quæ ab intesta. vsus est prognatus, pro suo simplici quod est natus; videturq; hoc verbum ad omnes descenden- tes exceptis filiis pertinere, quasi porro seu procul natos, sicuti & versa vice progenito- res pro quibuscunq; ascenden- tibus accipiuntur.
- Programma** secundum quosdam dicitur præcedens scriptura, quæ per plures prouincias siue loca destinatur. Sed secundum Azo. in sum. C. eod. tit. est scri- ptura publicè proposita, vt ibi dicitur

dicitur in §. mutationes.

**Programma** (inquit Alcia. li. præter. j. in hac ipsa dictione) græca vox est, significatque in iure quod latine appellat Vlp. procriptionem. tit. de insti. actio. Capitur & pro edicto, vt in vita Auidij casij imperatoris legit.

**Prohæres** est qui putat se hæredem esse cum non sit. l. pro hærede. ff. de per. hæred.

**Proiectum** dicitur quoddam genus ædificij, quod nulla columna supposita, ita ædibus appendet vel mœnibus, vt terram non tangat. Et alio modo dicitur appendix.

**Proles** proprie ea dicitur, quæ est ex iustis nuptiis, in authen. de nup. in prin. col. iiii.

**Prolusorium iudicium** ait Bud. appellari causam præiudicialè, qua. s. quasi aditus ad aliud iudiciũ aperitur, cuiusmodi est actio ad exhibendum, & querela inofficiosi testamenti, illa enim viam vt ita dixerim, sternit ad rei vendicationem, hæc verò ad petitionè hæreditatis.

**Prolytæ** appellabantur olim discipuli, qui quinque annos iuri operam dedissent. in proœ. ff.

**Promerciale** dicitur quod præter vsus vendentis venale exponitur. l. quod si. de impen. in reb. dot. fac.

**Promissio & repromissio** sic differunt, quia promittèdo negotiũ inchoamus, sed repromittèdo adimplectũ consolidamus.

Et est repromissio quasi iterata promissio, vt res magis sit in securo, sicut fit in facto vbi fideiussio interuenit. Nã debitor promittit, & fideiussor repromittit, vel potius & melius fideiussor promittit, sed debitor viceuersa quàm pluries repromittit.

**Promissionè committi** dicimus, quãdo peruenit in eũ casum, vt ex ea aliquid peti possit: verbi gratia, promisi tibi equũ, si nõ darẽ eũ eo die, promisi me tibi daturũ centũ aureos, si modo eo die non darem tibi equum, committitur promissio vel stipulatio centum aureorum.

**Promptuariũ** appellatur locus in quem reponuntur edulia ad vsus quotidianos parata.

**Promulgare legem** est eam condere, & cõditam recitare, proferre, pronuntiare, patefacere, prodere vel manifestare.

**Promulsidariũ**, poculũ mulso bibèdo aptũ. l. et si. de au. & ar. le.

**Pronepos** est filius nepotis, sicut proneptis est filia neptis.

**Pronuntiare** proprie dicimus, quod viua voce & memoriter proferimus. Sed cũ dicitur iudicem pronuntiasse, latam ab eo sententiam esse ostendimus. l. pronuntiatum. de verb. sign. vbi Alcia.

**Pronurus** dicitur vxor nepotis.

**Proœmium** est sermo generalis præambulans in principiis librorum ostendens in generali

- quæ postea continentur in speciali interdum alia pleraque cõplectens, vt no. Ioan. And. in exordio cle. super ver. quoniã.
- Propatruus**, frater est proauis.
- Properè proprie**. i. nimis cito.
- Propinquorum verbo** qui continentur, docet Bar. in l. fin. C. de verb. signific.
- Propria causa** quæ dicatur, tradit Vlpia. in l. j. § in propria. quando appell. lit.
- Proprietarius idè est** quod dñs. s. q cuiusq; rei pprietatè habet.
- Proreta**, qui proræ nauis præest.
- Prorogare est** prolõgare, producere, vel primũ tẽpus extẽdere. ff. de iud. l. ij. de offi. dele. p. & g.
- Prorogatio fit** de tempore ad tẽpus. c. de causis. de offic. deleg. & fit etiam de re ad rem. ff. de iud. l. de qua re. §. j. & cap. cum olim. de offic. deleg. versus si. Item de persona ad personam etiam altera parte inuita. c. j. de alie. iu. mu. cau. fac. Item fit de iudice ad iudicem. ff. de iud. l. j. vbi not. q̄ fundamentum prorogationis est iurisditio, ergo in iudicẽ non habentem iurisdictionẽ nõ potest fieri prorogatio, quia nõ entis nõ sunt qualitates. l. eius qui in prouincia. ff. si cer. pet. & c. ad audientiam. ij. in fine. de eccle. ædific. aliud fundamentum est consensus partium, nam si esset error vel titubatio, nõ fieret prorogatio. l. fin. C. de cond. inde. metus enim & error excludũt
- prorogationem. l. j. ff. de iudic. quia error excludit cõsensum, qui est causa prorogationis.
- Proscenium** locus ante scenã ludicris exercendis paratus.
- Proscriptio est** aduersus absentem iudicialis pronũriatio, vt in posterum procul agat, id est maneat ab imperio, & talis cõtra quem fit pronũriatio talis, & cuius bona palam & aperte scribũtur, dicitur proscriptus, & debent omnia bona scribi, & de ipsis inuentarium fieri continens tam mobilium & se mouentiũ diuersas species & qualitates quã immobilia, vt mensuram agrorum, & numerum vinearũ, quantum sit in vineis, oliuetis, arbutis, aratoriis, & pascuis. Hanc proscriptionem græco vocabulo dicimus pragmaticam quæstionẽ, licet aliqua significatione quæstio tormentum dicatur, quia tormentis cõmuniter veritas inquiritur, quare tortores dicuntur quæstionarij, vt infra de quæstionibus.
- Profocer** dicitur mariti auus.
- Profocrus est** vxoris auia.
- Prospectus & lumen** quomodo differant, vide l. lumen. ff. de ser. vrb. præd.
- Prostasia** vel protostasia genus est præfecturæ. l. nec. C. de mun. patrim. vbi secundũ Alcia. sumitur pro munere & officio eius magistratus qui præerat sacris.